
PORTARIA Nr 231/CBMSC/2019, de 8 de junho de 2018.
O  COMANDANTE-GERAL  DO  CORPO  DE  BOMBEIROS  MILITAR  DE  SANTA

CATARINA, no uso de suas atribuições, com fundamento na Lei Nr 6.218, de 10 de fevereiro de
1983, na Lei Complementar Nr 318, de 17 de janeiro de 2006, na Lei Complementar Nr 587, de 14 de
janeiro de 2013, no Decreto Nr 1.479, de 9 de abril de 2013, bem como na resolução 3, de 3 de maio
de 2017, do Grupo Gestor de Governo, e nos termos do Edital Nr 001-2017/DP/CBMSC, de 21 de
junho de 2017, homologado pela Portaria Nr 130/CBMSC/2018, de 26 de março de 2018, resolve: 

Art. 1º Incluir, nomear e dar posse em cargo público permanente de Soldado de 3ª Classe, ao
seguinte candidato aprovado e classificado, com efeitos a contar de 11 de junho de 2018:

Class Nome do candidato CPF Nota

327 RODRIGO PACHECO FORTES 00753189038 6,29
Art. 2º O candidato incluído permanece na condição de Soldado Bombeiro Militar categoria

3ª  Classse  Não  Qualificado  (NQ),  aguardando  o  próximo  Curso  de  Formação  de  Soldados  na
Corporação.

Cel BM – JOÃO VALÉRIO BORGES
Comandante-Geral do CBMSC


